
 

 

[Об утверждении на 2021 год и плановый период  

2022-2023 годы размеров денежного обеспечения  

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя  

в государственных организациях Республики Башкортостан,  

осуществляющих образовательную деятельность,  

подведомственных Министерству образования и науки 

Республики Башкортостан] 

 

Во исполнение Постановления Правительства Республики Башкортостан от    

04 июля 2018 г. № 304 «Об утверждении норм и порядка обеспечения за счет средств 

бюджета Республики Башкортостан или местных бюджетов бесплатным питанием, 

бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в 

организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме 

обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет 

средств бюджета Республики Башкортостан или местных бюджетов и (или) по 

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих за счет средств бюджета Республики Башкортостан или местных 

бюджетов, а также норм и порядка обеспечения выпускников организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в которых они обучались и 

воспитывались за счет средств бюджета Республики Башкортостан, выпускников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по 

очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 

программам за счет бюджета Республики Башкортостан или местных бюджетов и 

(или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих за счет средств бюджета Республики Башкортостан или 

местных бюджетов, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших 

в период обучения обоих родителей или единственного родителя, за счет средств 

организаций, в которых они обучались и воспитывались, бесплатным комплектом 

 
Б О Й О Р О Ҡ 

 

«______» ________________________  20__ й. 

 

 

 

   № _______ 

 

П Р И К А З 
 
«______» _________________________  20__ г. 

 

 

 

211680 0823210823

consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF


одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием» (с последующими 

изменениями), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Размер денежного обеспечения за счет средств бюджета Республики 

Башкортостан или местных бюджетов бесплатным питанием детей, находящихся в 

образовательных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по 

очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 

программам за счет средств бюджета Республики Башкортостан или местных 

бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям 

рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета Республики Башкортостан 

или местных бюджетов:  

- в учебный день на 1 обучающегося в возрасте 3 года – 7 лет – 238,69 рублей, 

7-11 лет – 292,27 рублей, 12 лет и старше – 327,53 рублей; 

- в выходные, праздничные, каникулярные дни на 1 обучающегося в возрасте   

3 года – 7 лет – 262,56 рублей, 7-11 лет – 321,50 рублей, 12 лет и старше –                  

360,28 рублей; 

1.2. Размер денежного обеспечения за счет средств бюджета Республики 

Башкортостан или местных бюджетов бесплатным комплектом одежды, обуви и 

мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 

образовательным программам за счет средств бюджета Республики Башкортостан 

или местных бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета Республики 

Башкортостан или местных бюджетов: 
 

Наименование обеспечения 

Денежное обеспечения в год 

на одного ребенка в возрасте 

от 3 до 7 лет с учетом срока 

носки, рублей 

Денежное обеспечения в год 

на одного ребенка в возрасте 

от 7 лет и старше с учетом 

срока носки, рублей 

девочки мальчики девочки мальчики 

Одежда, обувь 
28 689,80 27 805,99 36 939,68 33 012,27 

Мягкий инвентарь и 

принадлежности 5 280,94 5 280,94 5 631,11 5 631,11 

Итого 33 970,74 33 086,93 42 570,79 38 643,38 

consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF


1.3.  Размер денежного обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви, 

мягким инвентарем и оборудованием выпускников организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в которых они обучались и 

воспитывались за счет средств бюджета Республики Башкортостан, выпускников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по 

очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 

программам за счет средств бюджета Республики Башкортостан или местных 

бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям 

рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета Республики Башкортостан 

или местных бюджетов, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, за 

исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по основным 

профессиональным образовательным программам за счет средств бюджета 

Республики Башкортостан или местных бюджетов и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за 

счет средств бюджета Республики Башкортостан или местных бюджетов, за счет 

средств организаций, в которых они обучались и воспитывались 
 

Наименование обеспечения  

Нормы денежного обеспечения на одного 

выпускника 

девушки юноши 

Одежда, обувь 47 563,33 39 084,28 

Мягкий инвентарь и принадлежности 8 821,71 8 821,71 

Оборудование 12 768,13 12 768,13 

Посуда 2 494,67 2 494,67 

Итого 71 647,84 63 168,79 
 

 2. Настоящий приказ опубликовать (разместить) на официальном сайте 

Министерства образования и науки Республики Башкортостан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также в единой информационной системе 

в сфере закупок в течение 7 рабочих дней со дня подписания. 

3. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с               

1 сентября 2021 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 

министра Республики Башкортостан И.В. Косолапову, А.З. Галиеву, Г.Р.Ахметшину. 

 

 

Министр                                  А.В. Хажин 

 


